晋城煤业集团，山西省科技基金发展总公司，各有关单位：

现将2015年度山西省基础研究计划(煤层气联合研究基金)下达给你们，请尽快通知项目承担单位和承担人员签订计划任务书与项目合同书，并按照省基础研究计划和煤层气联合研究基金有关管理要求及时汇报项目进展情况。

附件：2015年度山西省基础研究计划(煤层气联合研究基金)

                                山西省科学技术厅

2015年12月16日
	山西省科学技术厅办公室
	2015年12月16日印发

附  件

2015年山西省基础研究计划
（煤层气联合研究基金）

山西省科学技术厅
2015年12月
编 制 说 明
山西省煤层气联合研究基金是省科技厅为贯彻落实创新驱动发展战略，发挥自然科学基金的引导作用，于2012年与晋城煤业集团共同出资设立的一种基金资助方式，是省基础研究计划的重要组成部分。本联合基金立足山西，面向全国，旨在借鉴国家联合基金运作模式，集聚全国、全省有关科研力量，着力解决研究制约我省煤层气产业发展的基础科学问题和共性关键技术问题，为提高全省煤层气开发利用技术水平和产业竞争力，加快全省煤层气产业实现创新驱动发展提供有力的科技引领与支撑。

2015年度山西省煤层气联合研究基金项目紧密围绕我省煤层气产业发展的重大科技需求，注重与山西省煤层气产业创新链重点科技攻关项目的衔接配套，结合产业链，部署创新链，着力强化基础研究与应用研究的结合，进一步优化科技资源配置，提高全省煤层气产业科技创新能力和人才队伍水平，促进煤层气产业发展。根据年度项目申报指南要求，在各有关单位推荐及组织省内外专家严格评审的基础上，经认真研究筛选所确定。

本批计划共安排项目19项，资助经费900万元。其中省内单位承担14项、经费705万元，省外单位承担5项、经费195万元。
目      录
2015012001  1煤地质微生物成气的中间产物及代谢网络研究

2015012002  1煤地质微生物菌种保藏及其厌氧代谢的研究

2015012003  1阳泉矿区寺家庄井田含煤地层岩性特征及煤层气赋存规律研究

2015012004  1煤层气浓缩吸附剂的吸附特性实验研究

2015012005  2复杂地质条件下煤层气输送管路安全监测与预警

2015012006  2山西省煤层气产业创新链政府引导资金绩效审计评价模式研究

2015012007  2太原西山煤田构造与煤变质作用对煤层气分布规律的耦合效应

2015012008  3采动应力分布特征对地面钻井抽采的影响机制

2015012009  3复合介孔炭膜的可控制备及其对低浓度瓦斯中甲烷的选择分离研究

2015012010  3西山矿区煤变质作用对储层物性的影响及煤层气开采潜能评估

2015012011  4太原西山矿区中高煤级松软煤层储层伤害机理及可改造性基础研究

2015012012  4松软低渗煤储层水锁伤害机理及解除方法研究

2015012013  4井工煤层气（矿井瓦斯）受迫振动增产增效技术研究

2015012014  5采空区甲烷扩散性能及其对煤层气井产能的影响

2015012015  5现代构造应力场对煤层气非均匀分布的影响

2015012016  5低浓度煤层气固体氧化物燃料电池发电基础问题研究

2015012017  6山西省煤层气产业技术创新政策研究

2015012018  6基于自激振荡磨料浆体射流的深部煤体声场耦合增透技术研究

2015012019  6低浓度含氧煤层气金属-硫化物/炭材料脱氧催化剂可控制备及机理研究

	编  号
	项 目 名 称
	类 别
	简    要    说    明
	起止时间
	承 担 单 位
	主持人
	经 费

	2015012001
	煤地质微生物成气的中间产物及代谢网络研究
	应用基础研究
	    通过对煤地质微生物组成与结构的动态分析，及对煤地质微生物成气过程中的中间产物进行研究，建立煤地质微生物产甲烷的代谢关系，重构对于煤地质微生物产甲烷调控至关重要的产甲烷代谢网络。研究成果会提高对煤地质微生物菌群特性和煤层微生物成气机理的认识，对实现生物法煤层气增产具有重要的理论和现实意义。
	2016～2017
	易安蓝焰煤与煤层气共采技术有限责任公司
	王保玉
	75

	2015012002
	煤地质微生物菌种保藏及其厌氧代谢的研究
	应用基础研究
	以晋煤寺河煤层气田为研究对象，对产气微生物进行富集培养。通过PCR-DGGE、低温厌氧保藏技术、高通量转录组测序及主成分分析等技术，利用HPLC，GC-MASS等色谱分析方法，在国内外首次开展高阶煤地质微生物的研究。项目实施可以获得煤层产气关键微生物类群，揭示晋煤煤层气的产甲烷类型及微生物代谢途径，而且为进一步有针对性的向煤层气本源微生物提供营养剂和激活剂奠定理论基础。
	2016～2017
	山西大学
	杨秀清
	55

	2015012003
	阳泉矿区寺家庄井田含煤地层岩性特征及煤层气赋存规律研究
	应用基础研究
	通过对该区域煤系地层的煤岩层岩性及其组合特征、含气系统的科学划分和各含气层单独或协同开发的方案制订及其适应性等方面进行系统研究，以期掌握寺家庄区块煤层气赋存和运移的基本规律，为研究区下一步煤层气地面开发的有利区优选和评价、井位布置、气井规划提供理论支撑和现实指导作用。
	2016～2017
	易安蓝焰煤与煤层气共采技术有限责任公司
	白建平
	80

	2015012004
	煤层气浓缩吸附剂的吸附特性实验研究
	应用基础研究
	着力于煤层气浓缩吸附剂的吸附特性实验研究，先研制一套基于磁悬浮天平的高精度吸附测量实验系统，并优选多种吸附材料进行吸附特性实验测量，归纳整理已有实验数据，再拟合出一套适用的计算预测模型，建立并优化CH4/N2变压吸附模型，最终获取高效低成本浓缩甲烷的吸附方案。
	2016～2017
	中国科学院山西煤炭化学研究所
	姜东
	55

	2015012005
	复杂地质条件下煤层气输送管路安全监测与预警
	应用基础研究
	从复杂地质环境下输气管道的受力特性分析出发，分析其应变作用机理，并建立各种危险情况下管道应变的数学模型；研究一种BOTDR分布式光纤传感检测管道应变的方法，并基于该方法研制分布式光纤传感检测系统用于识别并定位管道变形险情；利用研制传感系统研究基于有限元分析的管道变形失效判据的可行性，依托实时采集技术下在线特征识别与数据融合实现管道应变险情识别与定位，从机理上分析复杂地质环境下煤层气输送管路多种应变危险分布式光纤传感检测及协同识别，为煤层气输送管路安全监测与预警提供一种新的解决方案，本研究也可为其它管路输送检测与预警提供借鉴。
	2016～2017
	太原理工大学
	王云才
	60

	2015012006
	山西省煤层气产业创新链政府引导资金绩效审计评价模式研究
	应用基础研究
	通过对煤层气产业链政府引导资金从决策立项、资金分配、资金使用、资金管理和产出效益各环节的绩效管理情况进行分析，从绩效评价的视角对煤层气产业链政府引导资金各环节的经济性、效率性和效果性、社会性和公平性建立煤层气产业链政府引导资金绩效审计模式和绩效评价体系，为煤层气产业链政府引导资金绩效审计的实践提供适合的理论指导。
	2016～2017
	太原理工大学
	王红敏
	10

	2015012007
	太原西山煤田构造与煤变质作用对煤层气分布规律的耦合效应
	应用基础研究
	以多煤级煤共存的太原西山煤田为研究对象，从煤层气开发现状入手，剖析煤田煤变质作用和煤田构造对煤层气分布规律的耦合作用。通过煤田构造演化和煤级分布的分析，厘定煤变质作用；通过野外踏勘和资料收集，分析煤田地表与煤矿井下构造特征，确定煤田构造分布特征。在对不同煤变质作用和不同构造区块煤储层进行详细分析的基础上，建立煤田构造和煤变质作用与煤储层的关系，揭示煤变质作用与煤田构造对储层的影响，进而确定煤变质作用与煤田构造耦合作用下的煤层气资源分布规律。
	2016～2017
	太原理工大学
	孙蓓蕾
	45

	2015012008
	采动应力分布特征对地面钻井抽采的影响机制
	应用基础研究
	基于采动三向应力分布特征，建立岩层内部、层间界面和不同岩层层组内钻井破坏数学模型，研究三向应力条件下钻井挤压、剪切和拉剪破坏机制，确定钻井破坏的判定准则，并划定采动区钻井井身破坏区和非破坏区；以多物理场模拟软件COMSOL Multiphysics为平台，建立瓦斯运移的多场耦合数学模型，模拟钻井抽采条件下裂隙场中瓦斯的流动过程，定量预测钻井的瓦斯抽采流量和浓度，划分出钻井井身非破坏区内最优井位，并通过现场试验进行验证、反馈、修正。研究成果将为地面钻井抽采采动区卸压瓦斯的井位选择和井网布置提供新的理论和思路。
	2016～2017
	太原理工大学
	胡胜勇
	55

	2015012009
	复合介孔炭膜的可控制备及其对低浓度瓦斯中甲烷的选择分离研究
	应用基础研究
	以制备高CH4渗透性和高选择性的新型炭膜为出发点，拟采用分子模拟筛选出最优炭膜构型，选用合适的前驱体材料，通过调控前驱体膜的溶剂、干燥方式、炭化氛围、炭化升温速度、炭化终温度等制备适宜CH4分离的炭膜，测试炭膜的结构特性、CH4的渗透性和选择性，结合实验和模拟分析CH4选择性渗透的传质机理。理想的炭膜结构是指状介孔炭膜，传质机理是：吸附在炭膜孔道中的CH4分子以表面扩散为主要扩散方式，以膜两侧的浓度梯度为推动力，CH4分子透过膜实现富集和回收，而O2和N2无明显的透过现象。本项目强调炭膜的前期结构调控，可为低浓度瓦斯中CH4的富集和回收提供理论依据。
	2016～2017
	太原理工大学
	张新儒
	50

	2015012010
	西山矿区煤变质作用对储层物性的影响及煤层气开采潜能评估
	应用基础研究
	聚焦于西山矿区煤层气开采潜力的定量评估，重点研究变质作用对煤储层物性的影响，探明孔隙结构对煤层气运移的控制作用并发掘吸附/解吸诱发机制，再现多场耦合的瞬变流过程及其对储层输运属性的影响。课题关键问题的解决，有望在煤层气渗流理论方面有所突破，为西山矿煤层气开采潜力评估及高效开发利用提供理论依据和技术支持。
	2016～2017
	河南理工大学
	金毅
	50

	2015012011
	太原西山矿区中高煤级松软煤层储层伤害机理及可改造性基础研究
	应用基础研究
	以山西省太原西山矿区为重点研究区块，研究山西省典型中高煤级煤层气区块内松软煤层的分布规律与地质成因类型，进而开展不同类型软煤理化性质特征差异及控制机理，针对不同煤阶和成因类型软煤和硬煤开展压裂液敏感性实验研究，揭示压裂液对松软煤层的伤害特征与控制机理，最终设计出适合太原西山矿区中高煤级松软煤层的低伤害型压裂液,为松软煤层的煤层气压裂开发提供基础指导。
	2016～2017
	太原理工大学
	孟艳军
	45

	2015012012
	松软低渗煤储层水锁伤害机理及解除方法研究
	应用基础研究
	以山西晋城矿区赵庄井田为研究对象，将室内实验和数值模拟作为技术手段，首先分析煤层气储层的孔隙结构特征，研究孔隙结构特征与水锁伤害之间的联系；利用核磁共振法和等温吸附法，测量并计算渗透率伤害率和对解吸的影响，评价储层水锁伤害程度；选取4种有机溶剂和3-5种表面活性剂作为水锁伤害解除介质，分析其对煤样孔隙结构和气-水相渗曲线等的改变，并进行水锁解除评价实验；最后根据水锁解除评价实验得到的表面张力等参数的变化值，利用数值模拟技术，对煤层气井的生产动态进行预测。
	2016～2017
	中国地质大学（北京）
	赖枫鹏
	45

	2015012013
	井工煤层气（矿井瓦斯）受迫振动增产增效技术研究
	应用基础研究
	井工煤层气（矿井瓦斯）受迫振动增产增效技术研究是对井下煤层有限单元施加不间断“受迫振动（共振）”，促进“受迫振动”影响范围内的瓦斯快速解吸，达到增产增效目的。井工煤层气（矿井瓦斯）受迫振动增产增效技术研究项目与其它井下煤层气（矿井瓦斯）增产增效技术最主要的区别是对煤岩体施加“不间断”影响。是井工煤层气（矿井瓦斯）增产增效的一个新方法、新途径。
	2016～2017
	山西煤炭管理干部学院
	郭爱军
	50

	2015012014
	采空区甲烷扩散性能及其对煤层气井产能的影响
	应用基础研究
	以晋城矿区典型矿井采空区煤层气地面抽采工程为依托，通过地面井钻屑、矿井水等信息诊断采空区煤层气资源赋存特征，通过历史资料、现场生产数据及室内实验研究采空区甲烷扩散性能及其控制因素，采用数值模拟研究甲烷扩散性能对采空区煤层气井产能的影响，完善采空区煤层气开发潜力评价方案。主要内容包括：采空区矿井水文地质条件、残煤分布与煤层气赋存的关系；煤柱、遗煤及导气带、卸压解吸带邻近煤层中甲烷扩散性能及影响因素；扩散性能对采空区气井产能的影响；研究成果可为采空区气井产能预测提供依据。
	2016～2017
	中国地质大学（武汉）
	李国庆
	45

	2015012015
	现代构造应力场对煤层气非均匀分布的影响
	应用基础研究
	选择新构造期活动较强的西山煤田和活动较弱的沁水煤田为研究区，通过应力测量、地震参数和断层的活动性质分析，获得现代构造应力场；通过地质调查和已有三维地震资料分析（断层、褶皱、陷落柱等），划分大中小型构造序列；通过收集各个煤层气钻孔的采气量、参考井下抽采量，得到煤层气非均匀分布图；对比上述三个阶段性研究成果，识别单个煤田内现代应力差异、构造序列差异、煤层气非均匀分布三者之间的空间关系，并对比不同活动强度环境下两个煤田得到的结果，最终获得新构造期不同活动强度背景下，现今应力场通过作用于不同构造序列，进而对煤层气非均匀分布的影响。
	2016～2017
	中国地震局地震预测研究所
	张军龙
	45

	2015012016
	低浓度煤层气固体氧化物燃料电池发电基础问题研究
	应用基础研究
	提出以低浓度煤层气作为SOFC燃料、不经燃烧直接作为SOFC燃料发电的研究思路。根据低浓度煤层气的组成特点，项目将开展临氧条件下基于Ni基阳极的电极化学、电化学反应动力学以及低浓度煤层气抗积碳和抗硫中毒的催化机理研究。提出适合低浓度煤层气直接转化的电池材料组成和电池构型，发展适用于低浓煤层气的SOFC管式或平板式电堆制备与集成技术。
	2016～2017
	山西大学
	李思殿
	55

	2015012017
	山西省煤层气产业技术创新政策研究
	应用基础研究
	从产业和地区两个方面有针对性的对山西省煤层气产业技术创新政策开展研究，研究立足于山西省实际、具备国际化视野、开展跨学科综合性研究、以定量化分析作为研究手段，所得出的结论可以经得起实践的检验。研究成果可以丰富国内外技术创新领域的研究内容。
	2016～2017
	中国矿业大学（北京）
	徐向阳
	10

	2015012018
	基于自激振荡磨料浆体射流的深部煤体声场耦合增透技术研究
	应用基础研究
	研发自激振荡腔室以获得高频高能磨料浆体射流；针对该射流束的基本性质及其切割破蚀煤体的基本原理进行研究，构建其非牛顿流体特性模型及其破蚀煤体的动力学模型；针对耦合于煤体的高频振动声场的基本性质和产生、传播、衰减机理进行研究，通过理论和实验研究获得高频声场对煤体渗透性和煤层气吸附性的影响规律；进而研究“流体压力场—煤岩应力场—高频声场”多场作用下深部煤体对煤层气的吸附特性，构建“声场振动波—吸附态煤层气—煤岩”之间的动力学关系模型。
	2016～2017
	中北大学
	赵韡
	25

	2015012019
	低浓度含氧煤层气金属-硫化物/炭材料脱氧催化剂可控制备及机理研究
	应用基础研究
	针对目前煤层气脱氧催化剂价格昂贵，甲烷损失率高等问题，开发具有低温高催化活性、高选择性、高稳定性和优良的循环再生性能的新型廉价金属-硫化物/炭材料脱氧催化剂，使脱氧后的煤层气含氧量降到爆炸极限以下，从而彻底消除操作过程的安全隐患；探讨催化脱氧催化剂中金属、硫化物和炭材料织构的内在结构对O2活化及转化脱除过程中金属形态和硫化物形态的变迁规律；并对其催化还原脱氧反应及再生机理进行研究。
	2016～2017
	太原理工大学
	张国杰
	45

山西省科技厅文件

晋科基发〔2015〕165号

关于下达2015年度山西省基础研究计划(煤层气联合研究基金)的通知

一 2 一

                          一 1 一